《国家电投陕西定边王圈 30MW 分散式风电场工程》

竣工环境保护验收意见（固废）

根据《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评〔2017〕4号）

等文件要求，2020年 3月 31日，榆林市生态环境局定边分局组织召开了“国家

电投陕西定边王圈 30MW分散式风电场工程竣工环境保护验收会”，严格依照

国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技术规范、本项目环境影响评价

报告表和审批部门审批决定等要求对本项目进行验收，形成验收意见如下：

一、工程建设基本情况

《国家电投陕西定边王圈 30MW 分散式风电场工程》由黄河水电定边新能

源有限责任公司负责建设，项目位于陕西省榆林市定边县董新庄村内，项目于

2018年 9月开工建设，并于 2019年 9月竣工，其基本情况如下：

（一）建设内容：风力发电机、箱式变电站、集控中心、接地网、电缆沟、

检修道路等。

（二）建设规模：30MW

（三）占地情况：项目总占地面积 11.39hm2，其中永久占地 4.90hm2，临时

占地 6.49hm2。

（四）依托工程：本项目主要依托一期董新庄风电场规划建设的集控中心内

工作及生活配套设施，其配套设施均按照三期设计，可以满足三期建设要求。

（五）环保投资：工程投资 2.3亿元，其中环保投资 377.5万元。

（六）环评单位：中国轻工业西安设计工程有限公司

审批单位：陕西省环保厅

二、工程变动情况

本项目主要建设内容、工程组成、主要设备、环保设施落实情况、周围环境

情况、平面布置均与环评及批复基本相符。项目的实际环保投资为 377.5万元，

与环评阶段相比较增加了 48.95万元，主要原因是：①采用油浸式箱变，增加了

事故油池；②风机机位位置发生变化，检修道路增加了排水沟。

根据原环境保护部发布的《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动

清单的通知》（环发〔2015〕52号）中规定，建设项目的性质、规模、地点、

生产工艺和环境保护措施五项因素中一项或一项以上发生重大变动，且可能导致

环境影响显著变化（特别是不利影响加重的），界定为重大变动。本项目仅环保

投资发生变化，因此不属于重大变动。

三、环境保护设施落实情况

1、升压站内设置生活垃圾收集箱，集中收集，签订生活垃圾清运协议，定

期清运；

2、依托一期危废库对危险废物进行存放，危废由榆林市安泰物资回收再利

用有限公司处置，处置合同已签。

四、环境保护设施调试效果

项目生活垃圾清运协议和危废处置合同已签订，经处理后项目所产生固体废

物不外排。

五、工程建设对环境的影响

根据现场实际勘查，本项目各风机周围 300m范围内均无居民点等敏感目标，

风机在正常工况下运行时所产生的生活垃圾和危险废物已按环评和其批复要求

妥善处理，项目生活垃圾清运协议和危废处置合同已签订，经处理后固体废物不

外排，因此《国家电投陕西定边王圈 30MW分散式风电场工程》的建设不会对

周边产生不利影响。

六、验收结论

本工程按环境影响报告表及批复要求基本落实了相关环境保护措施，较好执

行了“三同时”制度；污染物排放符合国家和地方相关标准、环评报告及批复要求。

建设项目的性质、规模、地点、采用的污染防治措施未发生重大变动；建设单位

在建设期及试运行期间未发生环保投诉、举报事件。国家电投陕西定边王圈

30MW分散式风电场工程不存在《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环

规环评〔2017〕4号）第八条所列“不得提出验收合格意见” 的情形。

综上所述，本项目符合竣工环境保护验收条件，验收组一直认为该项目固

废处理竣工环境保护验收合格。

七、建议

1、建设单位应继续加强风电场管理、防止生态破坏；

2、并进一步完善环境管理制度，制定对环保设施的日常检查、维护的专项

制度。

八、验收人员信息

与会人员签到表附后。

榆林市生态环境局定边分局

2020年 3月 31日